
یادداشت

اصلاح طلبان و ضرورت شرکت در انتخابات
مسعود نادری _ با گذشت روزها می رویم که به روز موعود یعنی روز ۸ تیر- روز انتخابات 
ریاست جمهوری نهم- نزدیک شویم.  اما با توجه به برخی مشکلات جدی پیچیده، تکثیر یافته، 
متورم و در هم تنیده شــده در حوزه     های مختلف اجتماعی- اقتصادی - سیاسی- فرهنگی و 
وعده     های عملی نشده برخی مسئولین، گروهی معترضانه می پرسند، چرا باید در انتخابات شرکت 

کنیم و رای بدهیم ؟ 
این سوال بیشتر از جانب اصلاح طلبانی که قصد شرکت در انتخابات را ندارند و یا تردید جدی 
دارند، مطرح می گردد. لذا مخاطب بنده بیشتر همان آنان هستند.  این یادداشت در صدد آن 
است که ضرورت شرکت در انتخابات را عمدتا با توجه به مولفه     های اصلاح طلبی و شرایط موجود، 
اثبات کند. این نکته حائز اهمیت است که  هر چند براندازانی مانند اپوزیسیون خارج کشور هم 
بعضا خود را اصلاح طلب می نامند! اما  بنده میان اصلاح طلبان و براندازان تفاوت قائل  هستم و 
صف اصلاح طلبان را با تمام انتقادات جدی،گسترده  و بنیادینی که دارند از صف براندازان جدا 

می دانم.
 الف :”مولفه     های اصلاح طلبی” ابتدا عرض کنم؛ فرض اولیه اصلاح طلبی این است که “ شرکت 
در انتخابات یک اصل پایداراست “و دسترسی به قدرت تنها یک راه دارد و آن هم صندوق رای 
است . لذا تصور هر گونه مسیر دیگری خلاف محکمات  تفکر اصلاح طلبی است. عدم شرکت 
در انتخابات تنها یک استثنا است . آن هم زمانی مطرح می شود که اساسا انتخابات از محتوای 
انتخاباتی بودن خود،  تهی شده باشد. اصلاحات مسیری سخت، طولانی و ضد خشونت است که 
باید گام به گام طی شود . هم ناامیدی و انزوا طلبی و هم افراطی گری و خشونت طلبی، خروج 

از مسیر اصلاح طلبی است . 
 رفتارهای خشونت آمیز که معلوم است رفتارهایی ضد اصلاح طلبی هستند اما گوشه گیری 
و انزوا طلبی هم به علت اینکه باعث پرورش کینه می شود و کینه به خشونت ختم می گردد ، 

رفتاری ضد اصلاح طلبی به حساب می آید.
 ب: اصلاحات مَد نظر اصلاح طلبان مانند اصلاح سیاست خارجی،اصلاح  سیاست     های اقتصادی 
و ... به گونه       ای است که علاوه بر مباحث فکری و نظری اما عمدتا با ورود به قدرت ، قابل پی گیری 

عملی و تحقق خارجی است. لذا کسب قدرت از مجرای انتخابات یک ضرورت است.
 ج: در شرایط فعلی فرایند تایُید احراز صلاحیت کاندیداها به گونه       ای جلو رفت که صلاحیت  
دکتر مسعود پزشکیان به عنوان یکی از کاندیداهای اصلی و جدی) و نه نیابتی و ضعیف (اصلاح 
طلبان احراز شد.  لذا شرط اصلاح طلبان هر چند بطور حداقلی اما برآورده شده است. علاوه بر 
آن اتفاقا صلاحیت کسی مورد تائید قرار گرفت که امکان رای آوری او زیاد هم هست. می توانست 
اینگونه نباشد و فرد ضعیفی احراز صلاحیت شود.  احراز کنندگان صلاحیت کاندیداها، حتما به 
احتمال رای آوری پزشکیان آگاه هستند و بسیار بعید است که قصد تاییدکنندگان، صرفا پاسخ 
مثبتی برای رفع بهانه جویی اصلاح طلبان بوده باشد . البته بعید نیست که تعداد آرا دو انتخابات 
قبلی در تایید صلاحیت پزشکیان بی تاثیر بوده باشد.  تائید صلاحیت  یکی از کاندیداهایی اصلی 
اصلاح طلبان آن هم کســی که احتمال رای آوری او بالاست حکایت از درک عقلانی از شرایط 

موجود کشور می کند.
نتیجه : با کنار هم گذاشتن مطالب فوق نتیجه گرفته می شود که شرکت در انتخابات یک 
ضرورت اصلاح طلبانه است. تائید صلاحیت پزشکیان با هر نیتی که صورت گرفته باشد، باید برای 
اصلاح طلبان یک فرصت و یک امکان خوب تلقی شود.  بنابراین شایسته است از آن به بهترین 
وجه استفاده کنند.  اگر همه اصلاح طلبان بطور جدی به صحنه انتخابات ورود کنند احتمال 
موفقیت آنها دور از دسترس نیست.  دیگر آنکه اگر  اصلاح طلبان پیروز انتخابات ریاست جمهوری 
شــوند، می توانند امیدوار به پیروزی در انتخابات مجلس  شورای اسلامی در آینده هم باشند . 
اما گاهی گفته می شــود که با توجه به محدویت     های قانونی و فراقانونی رئیس جمهور، رئیس 

جمهوری کار زیادی نمی تواند انجام دهد.
ادامه در صفحه 5  

یادداشت
ضرورتی انکارناپذیر در مشارکت سیاسی

علیرضا بهشتی-  هرگاه ســخن از انتخابات بــه میان می آید» مشارکت« 
آشناترین واژه       ای است که در ذهن و اندیشه مردم نقش می بندد. عرصه سیاست 
داخلی در هر جامعه مردم سالاری، بر مبنای مشارکت سیاسی شکل می گیرد. 
نکته مهم این است که مشارکت سیاسی بر پایه عقلانیت شکل بگیرد. در هر حال 
نظام  های سیاسی که بر مبنای تفکیک قوای منتسکیو از قرن هجدهم به تدریج 
به سمت تکثر گرایی و مردم سالاری حرکت کردند، بر مبنای مشارکت سیاسی 
مشروعیت خود را تثبیت کردند. اما این روند در جوامع توسعه یافته به ویژه در 
شاخص توسعه سیاسی با جوامع در حال توسعه که جریان ها و احزاب سیاسی 
هنوز در گرداب سیاست زدگی، فرد گرایی و مطلق گرایی گرفتار هستند و الیت ها 
نقش تاثیر گذاری در تحولات سیاسی این جوامع ندارند یا حداقل نقش کمرنگی 
دارند، اوضاع متفاوت است. در این میان  توجه به »عقلانیت« در چنین جوامعی 

مانند ایران، ضرورتی است انکار ناپذیر.
at� )عقلانیت به عنوان مهم ترین رکن آموزش سیاســی می تواند طرز تفکر 

titude ( را در افــراد نهادینه کند ، آنها را از انفعال در آورد و مردم را به عنوان 
شهروندانی فعال آماده مشارکت سیاسی کند؛ که اگر غیر از این باشد مشارکت 
سیاسی مورد سوء استفاده جریان ها و احزاب سیاسی قدرت طلب می شود و مردم 
در این میان بر موج  های سیاسی این سو و آن سو می روند، بدون اینکه خود بدانند 
که صالح  کدام و طالح کدام است.در این فرآیند نقش نخبگان  سیاسی در فراگیر 
شــدن عقلانیت جزو اصول توسعه سیاسی در هر جامعه       ای است. مسئله       ای که 
پس از ســال 1376 در ایران و شکلگیری جریان ها و قطببندی  های سیاسی از 
سوی رهبران احزاب و جریان  های سیاسی بیشتر از آنکه بر پایه عقلانیت باشد و 
مشارکت را به عنوان نمادی از جامعه پذیری سیاسی در جامعه نهادینه کند، بر 

مبنای سیاست زدگی و منافع گروهی و جناحی بوده است. 
این ســیر در دهه ۸0 و 90 نیز ادامه پیدا کرد. به طوری که سیاســت زدگی 
جایگزین تمام شاخص  های توسعه شــد. رهبران احزاب و جریان  های سیاسی 
همگرایی میان مردم بر مبنای منافع ملی و اهداف ملی می شود را از یاد بردند و 
هرگز نمی پنداشتند که » چنان نماند چنین نیز نخواهد ماند«. این نزول سیاسی 
از سوی گروه ها  و طیف  های مختلف سیاسی آن قدر ادامه پیدا کرد که مؤلفه  های 
اقتصادی به فراموشی سپرده شد.در دولت  های مختلف، گروهی از لیبرالیسم و 
دموکراسی ملغمه       ای بی ثمر ساختند؛ گروهی از نظریه  دولت رفاه وام گرفتند و 
از دولت نهادی فربه تر از آنچه باید و شاید ساختند و گروهی در تقابل با آن ها در 
دگماتیزمی پنهان همه مشکلات را غرب متصل کردند. افراط و تفریطی که التهاب 
سیاسی را در جامعه افزایش داد. حال اینکه در این میان غریب ترین متغیر در امر 
سیاسی، عقلانیت بود. عقلانیتی که مشارکت سیاسی و به تبع آن توسعه سیاسی 
بی آن پوستین وارونه       ای بیش نیست. کشمکش  های سیاسی آن قدر تاب و توان 
مردم را گرفت که دیگر فرآیند جامعه پذیری سیاسی به مؤلفه       ای فرعی و جزئی در 
عرصه توسعه سیاسی تبدیل شد. مسئله       ای که به بد اخلاقی  های سیاسی و نبود 
تحمل پذیری سیاسی منجر و به ویژه از اواخر دهه ۸0 در مناظره  های انتخاباتی به 
یک فرهنگ سیاسی میان جریان و احزاب سیاسی مختلف تبدیل شد به طوری 
که، مردم در دوره  های مختلف انتخابات ریاست جمهوری  در مسائل فرهنگی، 

سیاسی و اقتصادی مورد توجه نامزدها، بیشتر شاهد منازعه بودند تا مناظره.
کوتــاه اینکه، در فرصــت دیگری که برای همگرایی و مشــارکت میان گروه ها و 
جریان  های مختلف سیاسی، نخبگان و  گروه ها و طبقات مختلف مردم در انتخابات 
ریاســت جمهوری آتی پیش آمده اســت، شایسته است تا نخبگان سیاسی، نظریه 
پردازان سیاســی و اصحاب قلم و سیاست با رویکردی عقلانی و بر مبنای تحلیل و 
وضعیت کنونی جامعه، مردم را به سمت مشارکتی رهنمون کنند که بعد از 3 دهه بر 
مبنای طرز تفکر، انتخابگری، آینده نگری و منافع ملی بتواند ما را به سمت همگرایی 
و توسعه سیاسی هدایت کند؛ چرا که مشارکت سیاسی بدون بهره گیری از عقلانیت 
و همراه با سیاست زدگی با همه شور و تبلیغات جریان  های سیاسی مختلف و... آب در 
روزنامه نگار و استاد یار دانشگاه هاون کوفتن است و محیط به کفچه پیمودن. 

یادداشت
ولی نعمتانِ” فصلی!

علی مندنی پور _این روزها بیش از هر زمان دیگری از جانب 
مدّعیان دفاع از حقوق مردم این”شیفتگان خدمت”! سخن از حقّ 
و حقوق ملتّ به میان می آید! حقّ و حقوقی که هر چند ســال 
یکبار با شور وشوق از آن می گویند و می شنویم! امّا هنوز که هنوز 
اســت این خواسته به حقّ و قانونی آنگونه که بایسته و شایسته 
بوده بر آورده نشــده اســت! “حقّ” و “حقوقی” که سال هاست 
معطّل مانــده! تو گویی در لابلای کتاب ها جــا خوش کرده و 
فقط گه گاه از ســرِ مصلحت در خیابان ها و نیز داغ کردن تنور 
انتخابات در صندوق  های رای خودی نشــان می دهد! چه خوب 
می بــود، اگر آنانی که در جایگاه  های مختلف به برکت وجودی 
همین مردم “رَدای مســئولیت” بر دوش می انداختند، در هیچ 
حالتی فراموش نمی کردند که ؛ پشت گوش انداختن خواسته ها 
و نادیده انگاشتنِ”حقوق ِ مردم” شاید در کوتاه مدّت قابل تحمل 
باشد  و جواب دهد ،امّا در میان مدّت و بلند مدّت هرگز. چه، دیر 
زمانی است، بکارگیری این روش، یعنی سرِ کار گذاشتنِ خلق الله 
کهنه گردیده و کارایی خود را از دســت داده است و شهروندان 
به حقوق خویش آگاهند.  قصّه پرغصه، کشدار و آزار دهنده این 
گونه نگاه مصداق بارزی اســت، از پیــام ضرب المَثَل معروفِ “ 
خاله”درگویشِ شهروندانِ کهگیلویه و بویراحمدی بااین مضمون: 
“مُوقَی کاری و زاری خالنََ بیاری- موقَی 000” موقع بیگاری و 
گریه وزاری خاله را صدا بزنید، اما به وقتِ ریخت و پاش و خورد 
و برُد و لفِت و لیس و تقسیم غنائم، بی خیالِ خاله! که باید گفت 
: بیچاره خاله ، بدَا به حالِ خاله! آیا روزی می رســد، قدر واقعی 
“خاله” را دانسته،جواب زحمت هایش را آنگونه که شایسته داده، 
خواسته  های بحقّ و قانونی اش بدون تبعیض بر آورده کرده و فقط 
برای انجام کارسراغش را نگرفته، که در همه احوال، هوای او را 
داشته باشیم؟ از یاد نبریم؛حقّ گرفتنی است و پلّه نخست برای 
رسیدن به این مهّم شناخت است، همان اکسیری که از رهگذرِ 

آگاهی پدید می آید. 
 بله، راه توسعه از بستر آگاهی می گذرد و تا آگاهی لازم حاصل 
نگردد، توسعه به معنی واقعی تحقّق نخواهد یافت. ارزشمندترین 
دستاوردِ هر جامعه ای آگاهی شهروندان به حقوق شهروندی شان 
است. میوه آگاهی آنگاه به بار خواهد نشست که همگان دست در 

دست همدیگر برای دستیابی به آن بکوشند. 
دسترســی به حقّ و تحقق عدالت صِرفِ سر دادنِ شعارهای 
دهــن پرُکن رَه به جایی نبُــرده ، تلف کردن وقت و به مثابه آب 
در هاون کوبیدن اســت. حقّ و تکلیف لازم و ملزوم یکدیگرند، 
تصوّرِ”حقّ بدون تکلیف” استبدادِ رای و “تکلیفِ”بدون بهره مندی 
از حق”،نادیده گرفتن حقوق فردی و اجتماعی است.   حق”هدیه 
ای”نیست که دو دستی به  جویندگان و خواهندگان پیشکش شود 
، بلکه ، نیاز مبرم به مطالبه   من و تو و  ما دارد. گنجی اســت که 
با رنج حاصل می شود. با حلوا ،حلوا گفتن دهان شیرین نمی شود. 
پیگیری مستمرّ می خواهد و تلاش و حمایت تامّ و تمام. عزمِ جزم 
می خواهد و بدون  همیاری، و همکاری “صاحبان خرد و اندیشه”  
به نوشته       ای می ماندَ در قابی بی روح، بر در و دیوار. حقوق صاحبان 
حقّ را رعایت کرده و فقط برای رفع نیاز و رســیدن به هدف  های 
فردی و گروهی و خطی و باندی و قومی و قبیله ای از “آن” بهره 
نگیریم. به مردم به عنوان “ ظرف یکبار مصرف نگاه نکنیم.  افکار 
عمومی را دریابیم . مردم را عزیز و محترم شُمُریم ، نه برای “فصلی 
خاص که “برای همه فصل ها”  فعال فرهنگی

یادداشت
روسیه و انتخابات در ایران

علی موســوی خلخالی _تصمیم هفته گذشته روسیه به تعلیق امضای 
توافقنامه جامع همکاری ایران و روسیه نشان داد که مسکو نسبت به تحولات 
جاری در ایران نگران است. در بحبوحه تشدید تنش  های روسیه با غرب، به ویژه 
بر سر اوکراین، حادثه ای پیش بینی نشــده برای مسکو اتفاق افتاده است که 
احساس می کند معادلاتش در مناسبات بین المللی را تحت تاثیر قرار می دهد. 
سقوط بالگرد، شهید سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری فقید به همراه وزیر 
امور خارجه فقید، برای روسیه غیرمترقبه بود تا آنجا که “ولادیمیر پوتین” رئیس 
جمهوری روسیه نتوانست شوک خود را از این حادثه پنهان کند و با بیان اینکه 
»آیت الله رئیسی شریک بسیار قابل اعتمادی بود و اگر در مورد چیزی با وی به 
توافق می رسیدیم، همیشه می توانستیم مطمئن باشیم که این توافق ها محقق 

می شوند«، گفت: »درگذشت آیت الله رئیسی ضایعه بزرگی است.« 
به نظر می رسد روس ها روی رئیس جمهوری فقید و دولت او حساب ویژه ای 
کرده بودند، حســابی که هیچ گاه روی دولت روحانی و دولت های قبل از آن 
نکرده بودند. این حساب ویژه مسکو را به سمتی سوق داد که توافقنامه جامع 
همکاری ایران و روســیه را با تصور این که دولتی همســو در تهران بر سر کار 
است، تهیه کند و برای امضای آن آماده شود. اما سقوط بالگرد رئیس جمهوری 
ایران و افراد همراه او نظم فکری روس ها را به هم ریخت و آنها را برآن داشت 
تا درنگ کنند و ببینند سیر تحولات ایران به کدام سمت و سو خواهد رفت. 
حالا با نزدیک شدن به انتخابات ریاست جمهوری ایران که کمتر از دو هفته 
دیگر برگزار می شود، مسکو تلاش دارد این پیام را به تهران برساند که نسبت به 
تغییر دولت در ایران مطمئن نیست و آمادگی ندارد تفاهم نامه ای را امضا کند 

که دولتی هم سو و هم صدا با مسکو در تهران روی کار نیاید. 
کرملین به غیر از نامزدهایی که اصولگرای تندرو محسوب می شوند، تمایل 
ندارد روی نامزدهایی حساب کند که ممکن است به سوی غرب گرایش داشته 
باشند و ریل مناســبات ایران را به آن سمت تغییر دهند. حتی مسکو حاضر 
نیســت بپذیرد با دولتی تفاهم نامه جامع امضا کند که حتی اگر هم غرب گرا 
نباشــد به دنبال موازنه در روابط خارجی ایران باشد. روسیه یک بار در دوران 
ریاســت جمهوری “محمدخاتمی” توافقنامه همکاری ای با ایران امضا کرد که 
صرفا امضایی روی کاغذ بود و هیچ نتیجه ای در بر نداشت. حالا که موعد تمدید 
این توافقنامه رسیده است، حاضر نیست مجددا چیزی را تمدید کند که صرفا 
امضایی روی کاغذ باشــد؛ به ویژه که سابقه دولت روحانی را دارد که به محض 
امضای برجام به ســمت گسترش روابط با غرب خیز برداشت و جبهه شرق به 
ویژه روسیه و چین را فراموش کرد. ما از مفاد توافقنامه جامع همکاری تهیه شده 
میان تهران و مســکو خبر نداریم اما می توانیم حدس بزنیم که مسکو حداقل 
انتظار دارد آنچه تهران با پکن بر سر برنامه ۲۵ ساله همکاری های مشترک ایران 
و چین امضا کرده، حداقل در بعد امنیتی و سیاسی آن، با روسیه نیز امضا کند. 
می توان حدس زد مسکو  در این زمینه اطمینان هایی پیشت تر اطمینان هایی 
کسب کرده بود از این رو  نسبت به آینده مناسبات ایران و روسیه نگران شده 
است. از ســوی دیگر آنچه اهالی خبره از روسیه می گویند؛ بدنه دستگاه های 
اداری این کشــور از جمله وزارت امورخارجه، وزارت خانه و نهادهای اقتصادی 
همگی غرب گرا هستند و این روسا و رهبران ارشد روسیه هستند که تمایلی به 
غرب ندارند و حتی از جانب غرب نسبت به کشورشان احساس خیانت می کنند. 
غرب گرایان دولت روسیه حتی تمایلی به ایران ندارند. در چنین حالتی دولت 
روسیه باید مطمئن باشد آنچه با ایران توافق می کند از چنان اطمینان و قوامی 
برخودار است که بتواند افراد ضدایرانی درونی خود را مجاب کند و حقانیت خود 
را به آنها ثابت کند. بنابراین، طبیعی است که مسکو مطابق با منافع خود منتظر 
بماند تا انتخابات ریاست جمهوری ایران منتظر باشد و ببیند چه کسی سکاندار 
دولت ایران خواهد شد تا مطمئن شود آیا می تواند روی آن حساب کند یا همانند 
دولت حسن روحانی فرمان مناسبات بین المللی ایران را تغییر می دهد و به مسکو 
تحلیل گر سیاست خارجی پشت می کند؟! 

 رهبر معظم انقلاب اسلامی ظهر دیروز در دیدار صمیمانه با جمعی از جوانان مدال آور 
در المپیادهای دانش آموزی و دانشجوییِ داخلی و جهانی،  جوانان نخبه را مایه »امیدواری 
فراوان،  عمیق و حقیقی« خواندند و گفتند: کشــور به یــک خیزش علمی نیاز دارد و 
صفحه 2 نخبگان جوان عامل اصلی تأمین این نیاز ملی هستند. 

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

رهبر انقلاب در دیدار مدال آوران المپیادهای علمی تاکید کردند:

 افزایش مشارکت در انتخابات
 اولوّیت اول

در دیدار پزشکیان با مراجع مطرح شد

 عهد با مردم در احیای آزادی و قانون 
همدلی| آیت الله بیــات زنجانی با تقدیر از تخصص گرایی 
پزشــکیان، گفت: در نظر من تخصص از تدین بالاتر است. 
این که گفتید از کارشناسان استفاده می کنید، ما را بیشتر 
به شــما امیدوار کرد. روی این حرف بایستید. این نشانه 

صداقت شماســت.آیت الله بیات زنجانی اســتقبال مردم از 
پزشــکیان را لطف خدا خواند و گفت: مــا مردم ایران را 
نمی شناسیم؛ ایرانیان اهل علم اند، اهل فضل اند، اهل فقه 
اند، اهل هنرمند، وفادارند و... ما این مردم را نمی شناسیم.

این مرجع تقلید در ادامه، از ســه خصوصیت پزشــکیان 
ســخن گفت:اول این که صادق هســتید. مردم از شــما 
بی صداقتی ندیده اند. دوم پاک دست هستید. ما شما را به 
صفحه 2 تدین می شناسیم. 

 رقابت دو نگرش
سیاست خارجی به   

 موضع گیری نامزدها وسیگنال های خارجی
 چه تاثیری بر فرآیند رای آوری دارد؟

2

روسیه و انتخابات در 
ایران

 علی موسوی خلخالی
علی موسوی خلخالی

اصلاح طلبان و ضرورت 
شرکت در انتخابات

 مسعود نادری
فعال فرهنگی

 ضرورتی انکارناپذیر
در مشارکت سیاسی

 علیرضا بهشتی
روزنامه نگار 

ولی نعمتانِ” فصلی!

 علی مندنی پور
فعال فرهنگی

 برای دلجویی
 نه برای مردم

 جعفر حنانی
کارشناس علوم سیاسی

یادداشت ها
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1

1

1

 کارشناس اقتصادی در نقد نظرات یکی از نامزدهای 
انتخاباتی می گوید

 ادعاهایی بدون پشتوانه
 و غیرعملی درباره اقتصاد

 تبادل زندانیان ایرانی و سوئدی با میانجیگری عمان

حمید نوری آزاد شد
2

3

2

“حسین راغفر” استاد اقتصادی:

مبارزه با فساد، انسانی 
پاکدست می خواهد

یکشنبه 27 خرداد 1403 _ 9 ذیحجه  1445_ 16 ژوئن 2024
سال نهم _ شماره 2438 _ 8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

همدلی| یک کارشناس اقتصادی ادعاهای »محمدباقر قالیباف« نامزد انتخاباتی 
ریاست جمهوری در مورد رشد اقتصادی، مالیات، تورم، افزایش دستمزدها و نرخ 
بهره بانکی را بررسی کرد.»محمود جامساز« در گفت وگو با تجارت نیوز با اشاره به 
ادعای قالیباف درباره رشد اقتصادی ۸درصدی گفت: براساس گزارش کارشناسان 
دولتی، دســتیابی به رشــد اقتصادی ۸درصدی در پایان برنامه هفتم توسعه، 
مستلزم جذب سالانه حداقل بین ۸0 تا 100 میلیارد دلار سرمایه خارجی است ...

 عید سعید قربان را تبریک می گوییم

 شماره شبا » ستاد انتخابات دکتر پزشکیان « 
نزد بانک ملت :
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